
 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 313/BC-UBND Tam Đường, ngày 11 tháng 6 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm 2025 

 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KH ĐẦU TƯ CÔNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025  

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO 

1. Luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Thường trực 

HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh, Thường trực Huyện ủy - 

HĐND huyện. 

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan ban ngành đoàn thể 

huyện đưa ra các giải pháp triển khai thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 

2025, gắn với nâng cao hiệu quả quản lý sử dụng vốn đầu tư công; đồng thời tăng 

cường kiểm tra, giám sát, quản lý chất lượng các dự án. Công tác lập, thẩm định, 

phê duyệt chủ trương đầu tư; lập thẩm định, quyết định đầu tư dự án và công tác 

lựa chọn nhà thầu thực hiện đảm bảo theo quy định của Luật Đầu tư công và các 

văn bản pháp luật khác có liên quan. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH VÀ TIẾN ĐỘ GIẢI NGÂN  

Kế hoạch vốn năm 2025: Tổng kế hoạch vốn giao đến thời điểm báo cáo 

133.162 triệu đồng. Trong đó: Đã giao chi tiết: 120.769 triệu đồng, chưa giao 

chi tiết: 12.393 triệu đồng. Giá trị giải ngân kế hoạch vốn đến thời điểm báo cáo 

64.691 triệu đồng, đạt 54% KHV đã giao. Trong đó: 

1. Nguồn vốn do huyện quản lý: Tổng kế hoạch vốn giao năm 2025 

được giao đến thời điểm báo cáo là: 130.117 triệu đồng (Trong đó: Đã giao chi 

tiết: 118.589 triệu đồng, chưa giao chi tiết: 11.528 triệu đồng). Giải ngân đến 

thời điểm báo cáo 63.835 triệu đồng, đạt 54% KHV đã giao, bao gồm: 

- Nguồn XDCB tập trung: tổng số vốn giao 21.567 triệu đồng, giá trị giải 

ngân 17.106 triệu đồng, tỷ lệ đạt 79% KH. 

- Nguồn hỗ trợ để xây dựng huyện nông thôn mới: tổng số vốn giao 

35.467 triệu đồng, (Trong đó: Đã giao chi tiết: 25.571 triệu đồng, chưa giao chi 

tiết: 9.896 triệu đồng), giá trị giải ngân đến thời điểm báo cáo 10.029 triệu đồng, 

đạt 39% KH. 

- Đề án PTHT thiết yếu các khu sản xuất nông, lâm nghiệp hàng hóa 

tập trung: Tổng số vốn giáo 156 triệu đồng, giải ngân đến thời điểm báo cáo 

156 triệu đồng đạt 100% KH. 
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- Nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: tổng 

số vốn giao 19.783 triệu đồng, giá trị giải ngân 8.811 triệu đồng đạt 45% KH. 

- Nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Tổng số vốn giao 53.144 triệu 

đồng đồng (Trong đó: Đã giao chi tiết: 51.512 triệu đồng, chưa giao chi tiết: 

1.632 triệu đồng), giá trị giải ngân đến thời điểm báo cáo 27.734 triệu đồng, đạt 

54% KH. 

2. Nguồn vốn xã quản lý: Tổng kế hoạch vốn giao năm 2025 được giao 

đến thời điểm báo cáo là: 3.045 triệu đồng (Trong đó: Đã giao chi tiết: 2.180 

triệu đồng, chưa giao chi tiết: 865 triệu đồng). Giải ngân đến thời điểm báo cáo 

855,7 triệu đồng, đạt 39% KHV đã giao. Trong đó: 

- Nguồn hỗ trợ để xây dựng huyện nông thôn mới: 

+ Xã Sơn Bình: Kế hoạch vốn được giao: 300 triệu đồng. Giải ngân đến 

thời điểm báo cáo 112,3 triệu đồng, đạt 37% KH. 

+ Xã Nà Tăm: Kế hoạch vốn được giao: 750 triệu đồng. Giải ngân đến 

thời điểm báo cáo 743,4 triệu đồng, đạt 99% KH. 

+ Thị trấn Tam Đường: Kế hoạch vốn được giao: 300 triệu đồng: Chưa 

phân bổ chi tiết (HĐND thị trấn Tam Đường đã phê duyệt chủ trương đầu tư 

xây dựng Nhà văn hóa Bản Nà Đa. Tuy nhiên, hiện nay do không bố trí được 

mặt bằng để xây dựng công trình nên đã quyết định dừng chủ trương đầu tư 

thực hiện dự án). 

- Nguồn thu xổ số kiến thiết: 

+ Xã Tả Lèng: Kế hoạch vốn được giao: 565 triệu đồng. Giải ngân đến 

thời điểm báo cáo 0 triệu đồng, đạt 0% KH. 

+ Xã Giang Ma: Kế hoạch vốn được giao: 565 triệu đồng. Giải ngân đến 

thời điểm báo cáo 0 triệu đồng, đạt 0% KH. 

+ Xã Nà Tăm: Kế hoạch vốn được giao: 565 triệu đồng: Chưa phân bổ chi 

tiết (HĐND xã Nà Tăm đã phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng nhà sinh hoạt 

cộng đồng, khu vui chơi xã Nà Tăm huyện Tam Đường. Tuy nhiên, theo chủ 

trương sắp xếp tổ chức, bộ máy hệ thống chính trị và sắp xếp, tổ chức lại đơn vị 

hành chính của chính quyền cơ sở nên đã quyết định dừng chủ trương đầu tư 

thực hiện dự án). 

(Theo biểu chi tiết đính kèm) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được  
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- Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, tổ chức hội nghị 

quán triệt và bàn các giải pháp triển khai thực hiện kế hoạch vốn đầu tư năm 

2025; giao nhiệm vụ cụ thể cho các ngành để triển khai thực hiện. Đồng thời, chỉ 

đạo các cơ quan, ban, ngành tăng cường kiểm tra cơ sở, kịp thời nắm bắt chỉ 

đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. 

- Kịp thời phân bổ đúng các danh mục, các nguồn vốn theo kế hoạch tỉnh 

giao; Tập trung bố trí vốn cho các dự án hoàn thành, các dự án chuyển tiếp để 

đẩy nhanh tiến độ thực hiện; Quá trình thực hiện đã tuân thủ các trình tự, thủ tục 

theo Luật đầu tư công và các văn bản quy định hiện hành của Nhà nước.  

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các dự án; Các công 

trình, sau khi hoàn thành, bàn giao đưa vào khai thác, sử dụng cơ bản đảm bảo 

chất lượng, phát huy được hiệu quả và công năng sử dụng góp phần thực hiện 

chương trình xây dựng nông thôn mới nói riêng, phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng - an ninh của huyện nói chung. 

 2. Tồn tại, nguyên nhân 

2.1 Tồn tại:  

- Một số dự án tiến độ thực hiện chậm và tỷ lệ giải đạt thấp; một số dự án 

theo kế hoạch phải bố trí từ nguồn thu sử dụng đất nhưng đến thời điểm hiện nay 

vẫn chưa được bố trí. 

- Một số nguồn vốn chưa phân bổ chi tiết. 

2.2. Nguyên nhân  

- Do công tác đền bù giải phóng mặt bằng gặp nhiều khó khăn, trình tự 

thủ tục thực hiện công tác lập phương án thu hồi đất và giao đất để thực hiện các 

dự án còn phức tạp, kéo dài nên ảnh hưởng tới tiến độ thi công dự án. 

- Công tác đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện từ đầu năm đến 

nay chưa thực hiện được do chưa xác định được giá khởi điểm để đấu giá quyền 

sử dụng đất (UBND tỉnh chưa ban hành giá đất năm 2025), ảnh hưởng tiến độ 

phân bổ và giải ngân từ nguồn vốn này. 

- Thực hiện đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây 

dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, một số dự án dừng thực 

hiện để đánh giá lại tổng thể các tiêu chí theo quy mô xã mới sau khi sáp nhập 

để tránh tình trạng dôi dư, gây lãng phí tài sản. 

B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

Ngay trong những tháng đầu năm 2025, UBND huyện xác định giải ngân 

vốn đầu tư công là một nhiệm vụ Chính trị trọng tâm, nhằm góp phần hoàn 

thành thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Trong 

thời gian tới cần tiếp tục tập trung vào các nhóm giải pháp cụ thể như sau:    
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1. Tiếp tục quán triệt và bám sát các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về 

giải ngân vốn đầu tư công. Trên cơ sở cam kết giải ngân, chỉ đạo các chủ đầu tư 

đôn đốc các nhà thầu tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án; tập trung 

nghiệm thu khối lượng và thanh toán giải ngân vốn đầu tư, thu hồi vốn tạm ứng 

đảm bảo theo kế hoạch. 

2. Phát huy vai trò của các Ban Chỉ đạo, các Tổ công tác và cấp ủy, chính 

quyền địa phương vào cuộc để tháo gỡ các khó khăn vướng mắc tại các dự án. 

Tăng cường công tác kiểm tra tiến độ thực hiện của các chủ đầu tư; giải quyết 

kịp thời những khó khăn, vướng mắc nhất là những tồn tại, vướng mắc trong 

công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án, đảm bảo mặt bằng để thực 

hiện thi công các công trình, dự án.  

3. Tăng cường công tác giám sát thi công, quản lý chất lượng công trình, 

dự án cử cán bộ kỹ thuật giám sát thường xuyên, phát huy vai trò giám sát cộng 

đồng trong quá trình thực hiện đầu tư các công trình, dự án trên địa bàn, đảm 

bảo kỹ thuật, mỹ thuật và chất lượng công trình, dự án.  

4. Chỉ đạo các chủ đầu tư nghiệm thu khối lượng theo hạng mục hoặc giai 

đoạn để đẩy nhanh tiến độ giải ngân thanh toán cho nhà thầu, tránh thanh toán 

dồn ép nguồn vốn vào những tháng cuối năm. 

5. Chỉ đạo các chủ đầu tư tích cực phối hợp với các cơ quan chuyên môn 

rà soát khả năng, tiến độ của từng dự án để có kế hoạch điều chỉnh kế hoạch vốn 

các dự án không có khả năng giải ngân sang các dự án có nhu cầu, thiếu vốn, 

phấn đấu giải ngân 100% kế hoạch. 

Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch 

vốn đầu tư nguồn ngân sách Nhà nước 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp 6 

tháng cuối năm 2025./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Sùng Lử Páo 
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